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Abstrakt

Autor: Markéta Martinková

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po stabilizaci Th/L přechodu

Cíl práce: Hlavním cílem této bakalářské práce je získání teoretických poznatků

o anatomii, biomechanice a stavbě páteře a uchopení problematiky spojené s úrazovými

mechanismy. Tato bakalářská práce se věnuje řešením úrazů páteře, jak z hlediska

konzervativního, tak operačního. V neposlední řadě jsou zmíněny fyzioterapeutické

postupy používané u této problematiky. Ve speciální části jsem vypracovala kazuistiku

pacientky po úraze a následné chirurgické stabilizaci Th/L přechodu během mé souvislé

odborné praxe.
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Abstract

Autor: Markéta Martinková

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient after Th/L Junction

Stabilization

Objectives: The main aim of this thesis is to gain theoretical knowledge about anatomy,

biomechanics, spine construction and injury mechanisms. This bachelor thesis

is dedicated to a solution to spine injuries, whether it’s surgical or conservative.

Common physiotherapeutic procedures used in the treatment of spinal injuries will be

mentioned. Special part of this thesis is dedicated to physiotherapy care of a patient

after spinal injury and after following stabilization of Th/L junction stabilization. I was

working on this special part during my professional experience in the field.

Key words: spine, stabilization, physiotherapy, case report

SEZNAM ZKRATEK

AA – atlantoaxiální VP – výchozí poloha

ADL – activities of daily living (denní činnosti)

aj. – a jiné

AO - atlantookcipitální

bil. - bilaterálně

BPN – bez patologického nálezu

cca - zhruba

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography (počítačová tomografie)

C/Th – cervikothorakální

dg. – diagonála

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. - vpravo

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

km/h – kilometry za hodinu

kPa - kilopascaly

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

Lp – bederní páteř

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus (sval)

mm. – musculii (svaly)

MR – magnetická rezonance

neg. - negativní

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PMG – peroperační perimyelografie

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RTG - rentgen

s - sekunda

SI - sakroiliakální

SIAS – spina iliaca anterior superior (horní přední spina)

SIPS – spina iliaca posterior superior (zadní horní spina)

SMS – senzomotorická stimulace

TEN – tromboembolická nemoc

Th/L – thorakolumbální

TMT – techniky měkkých tkání
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacientky, která utrpěla

frakturu L1, pro kterou musela podstoupit operační výkony spojené se stabilizací páteře

pomocí vnitřní fixace a kostního štěpu z lopaty kosti kyčelní. Následující operační

zákroky byly spojeny s extrakcí kovů, které se podílely na stabilizaci páteře.

Po veškerých operačních zákrocích následovala rehabilitační léčba, na které jsem

se v rámci své souvislé odborné praxe podílela a která je součástí této bakalářské práce

ve speciální části.

Kazuistika pacientky obsahuje komplexní vstupní kineziologické vyšetření

zaměřené na danou problematiku, následně stanovení terapeutických cílů krátkodobých

a dlouhodobých, podrobný popis terapeutických jednotek, komplexní výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu provedené terapie.

V obecné části bylo mým cílem objasnění problematiky kineziologie a funkce

všech segmentů páteře. Dále zmiňuji problematiku dýchání v závislosti na postuře

a stabilizaci páteře. Hlavní část tvoří popis poranění páteře a míchy, zmiňuji zejména

problematiku zlomenin obratlů a její následující řešení, jak operační, tak konzervativní.

Poslední kapitola obecné části se zaměřuje na rehabilitační péči po traumatických

poraněních páteře, zejména hrudní a bederní.

K poranění páteře a míchy dochází v dnešní době čím dál častěji. Mnoho lidí

kvůli své nerozvážnosti skončí na invalidním vozíku nebo si nese do konce života určitý

typ omezení. Lze však pozorovat znatelný pokrok, jak v operacích, tak i v rehabilitační

péči. Díky rozvoji jsme schopni pacienty co možná nejlépe navrátit k běžnému dennímu

fungování, což je mimo jiné hlavní cíl celé rehabilitace.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Kineziologie krční páteře

2.1.1. Funkce krční páteře

Krční páteř disponuje dvojitým zakřivením – větší lordotická křivka se nachází

v oblasti dolní krční páteře, menší křivka s opačným zakřivením v oblasti horní krční

páteře. Obě tyto části tvoří samostatnou jednotku skládající se ze dvou funkčních částí:

kraniální iniciální části – C1, C2 a kaudální sekvenční části – C3 – C7/Th1 (Vyskotová,

2013).

Mezi její hlavní funkce patří bezpochyby zajištění adekvátního postavení hlavy

pro potřebu vidění a mapování terénu kolem nás. Na této velmi podstatné funkci

se podílí velké množství anatomicky diferencovaných svalů s vysokým počtem

receptorů, které nám pomáhají upravovat těžiště hlavy tak, aby došlo k co nejmenšímu

zatížení již zmiňované krční páteře. Tyto svaly spolu s vazy zajišťují mimo pohyblivost,

také stabilizaci celého segmentu (Vyskotová, 2013). Mezi nejvíce přetěžované oblasti

celé páteře patří spolu s bederní oblastí C/Th přechod – konečná část krční páteře.

Taktéž samotný začátek – kraniocervikální přechod je častým zdrojem obtíží a je

významný v diferenciální diagnostice poruch zadní jámy lebeční, horní krční páteře

a vestibulárního aparátu (Véle, 2006).

Mezi další významné funkce krční páteře řadíme sycení, řečovou a mimickou

komunikaci. Tato funkce bezpochyby úzce souvisí s postavením hlavy. Místo,

kde dochází k největšímu rozvoji pohyblivosti, najdeme v sekvenční části – dynamická

funkce. Pokud dojde k poruše v oblasti krční páteře, velmi často se setkáme

s problémem u horních končetin. Krční páteř má tedy velmi úzký vztah k horním

končetinám, ale také k dýchacím svalům, k cévnímu zásobení míchy a prostřednictvím

míšních nervů také k autonomní inervaci řady orgánů. Jako poslední funkci zmíním

nastavení tonu posturálního svalstva pomocí hlubokých šíjových reflexů. Jedná se

o velmi důležitou funkci, díky které je lidský jedinec schopen udržet vzpřímenou

polohu těla (Vyskotová, 2013).
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2.1.2 Pohyby krční páteře

První segment, ve kterém lze pozorovat pohyb je spojení atlasu a occiputu, dále

AO skloubení. Pohyb kolem spojnic zadních okrajů processii mastoideii realizující

pomocí krátkých subokcipitálních svalů má charakter drobných kývavých pohybů

v předozadním směru. V již zmíněném AO skloubení dochází také ke stranovým

posunům v rozsahu asi 20°. Kontrakce mm. sternocleidomastoidei vyvolává posun

kondylů po kloubních plochách atlasu, což má za následek předsun hlavy (Vyskotová,

2013).

Na segment AO navazuje skloubení atlasu a axisu, prvního a druhého krčního

obratle, dále AA skloubení. Typickými pohyby v této části krční páteře jsou pohyby

rotační v rozmezí 30 – 40° kolem dens axis. Tyto drobné pohyby spolu s pohyby

v segmentu C2 – C3 mají za následek aktivaci celého systému, přes flekční pohyby

pánve – změna těžiště, zapojení svalových skupin dolních končetin až po změny tvaru

nožní klenby (Vyskotová, 2013).

Anteflexi v rozsahu 35–45° zajišťují svaly: m. longus capitis, m. longus colli,

m. rectus capitis anterior a mm. scaleni (Véle, 2006). Svaly, které pohybu dopomáhají,

jsou mm. sternocleidomastoidei. Mezi stabilizační svaly řadíme m. pectoralis major

a extenzory dolní krční a horní hrudní páteře (Vyskotová, 2013).

Subokcipitální svaly spolu s m. trapezius a m. erector trunci capitis provádějí

retroflexi v rozsahu 35–45°. Pomocnými svaly jsou stejně jako u anteflexe

mm. sternocleidomastoideii (Vyskotová, 2013).

Lateroflexi, neboli inklinaci hlavy (45°) zabezpečují svaly provádějící anteflexi

[…]


terapie probíhala pod dohledem zkušeného supervizora), která se zaměřuje především

na stabilizaci páteře a aktivaci HSS pomocí poznatků z vývojové kineziologie.

Dynamická neuromuskulární stabilizace mimo již zmíněné problémy, ovlivnila

také hypotonus mezilopatkového svalstva. Pro tento problém jsem zvolila polohu

na čtyřech s modifikacemi, ve které dochází, jak ke stabilizaci páteře, tak i k centraci

ramenních kloubů a stabilizaci lopatek. Než jsem přešla k metodě DNS, bylo potřeba

zaktivovat brániční dýchání, kterého jsem dosáhala pomocí lokalizované respirační
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fyzioterapie. Dechová cvičení byla u pacientky velmi oblíbená, prováděla je dle jejich

slov „téměř pořád“. Spolu s aktivací bránice docházelo k celkovému uvolnění, jak těla,

tak psychiky. Což dle mého názoru byl k pokroku u konkrétní pacientky stěžejní

problém. Stejně jako nalezení vzájemného porozumění a důvěry ve vztahu pacient –

terapeut. I tenhle problém byl z obou stran vyřešen.

Došlo ke zvýšení rozsahů krční páteře do flexe o 5 stupňů aktivně i pasivně.

U hrudní páteře a bederní páteře o 10 stupňů, také aktivně i pasivně. Spolu se zvýšením

rozsahů došlo k lepšímu rozvoji celé páteře, který jsem si ověřila u Schoberova,

Stiborova, Ottova i Thomayerova příznaku. Tento posun přikládám PIR s protažením,

strečinku a opadu stresu.

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Flexe Cp aktivně 40 45

Flexe Cp pasivně 45 50

Lateroflexe Thp a Lp

aktivně

30 40

Lateroflexe Thp a Lp

pasivně

35 45

Schoberův příznak 3 cm 4 cm

Stiborův příznak 6, 5 cm 7 cm

Ottův inklinační příznak 2 cm 3 cm

Thomayerův příznak Pozitivní, 10 cm Pozitivní, 6 cm

Forestierova fleche 2 cm 0 cm

Tabulka 19: Zhodnocení efektu terapie - goniometrie a distance na páteři

Pomocí technik měkkých tkání dle Lewita, míčkování dle Jebavé, PIR

dle Lewita jsem odstranila téměř všechny reflexní změny, které byly nalezeny

u vstupního vyšetření. Na tento typ terapie reagovala pacientka velmi pozitivně. Díky

aplikaci výše zmíněných metod jsme dosáhly pocitu uvolnění a relaxace, ale také

snížení bolestivosti, díky kterému jsme mohly pokračovat v terapeutických jednotkách.
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Zároveň došlo k lepšímu prokrvení všech vrstev měkkých tkání (od kůže až po sval)

a tudíž i ke zvýšené aktivitě při cvičení. Dle mého názoru bylo v této konkrétní terapii

zásadní dosáhnout pocitu uvolnění a důvěry. Vzhledem k těmto skutečnostem jsem

se rozhodla tyto metody aplikovat v každé terapeutické jednotce. Blokády odstraněny

pomocí mobilizace a manipulace dle Lewita a dle Mojžíšové.

Celkově je u pacientky patrné výrazné zlepšení stability, postury a stereotypu

dýchání. Během terapeutických jednotek se podařilo zmírnit bolestivost v místě Th/L

přechodu, díky čemuž došlo k úpravě medikace opioidních analgetik, což považuji

za velký úspěch. Skvělý progres přikládám hlavně iniciativě a aktivitě pacientky,

jak v terapeutických jednotkách, tak v domácím cvičení.

Pro zvýšení efektivity navrhuji pokračování v zavedené terapii. Nadále využívat

metody SMS a DNS s modifikacemi. Při dalších terapiích bych zdůraznila podrobný

nácvik ADL činností, zaměřila bych se na správnou ergonomii práce a školu zad. Další

problém, který bych ráda vyřešila pokračující terapií, by bylo posílení laterálního

korzetu pánve. K posílení navrhuji metodu S – E – T konceptu, při které se využívá

závěsného systému Redcord. Pro celkovou relaxaci a navýšení efektu celé rehabilitační

terapie doporučuji absolvovat lázeňský pobyt.
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4 ZÁVĚR

Na začátku terapie byly stanoveny cíle, kterých jsme s pacientkou chtěly

dosáhnout. Výsledek naší práce je dle mého názoru shrnut podrobně v předchozí

kapitole Zhodnocení efektu terapie. S výsledky společné práce jsme obě velmi

spokojeny. Tato možnost podrobně vyšetřit, analyzovat, přispět k vyšetření problému

a následně vše zhodnotit, byla velice přínosná jak pro mne – terapeuta, tak i pro moji

pacientku. Hlavně díky jejímu skvělému přístupu, jelikož byla velice aktivní

a iniciativní. Veškerou navrženou terapii respektovala a snažila se ji co nejlépe

absolvovat, jak v ambulanci, tak v domácím prostředí. Jak sama řekla: „Pokud vidím

pokrok, jsem motivovaná pracovat nadále a ještě precizněji.“ Tato věta nejlépe

vystihuje, že se každodenní práce vyplatila a přinesla mnoho pozitivního nám oběma.

Tato práce a celkově souvislá odborná praxe v Oblastní nemocnici Kladno

mi přinesla mnohé. Souvislá každodenní práce s pacienty a jejich problémy mi dala

možnost aplikace teoreticky naučených znalostí do praxe. Díky tomu jsem získala větší

jistotu při provádění vyšetřovacích a terapeutických metod. Mezi další benefity řadím

získání nových zkušeností od zdejšího personálu, který mi umožnil nahlédnout k dalším

terapeutickým postupům a metodám. Tímto bych celému rehabilitačnímu týmu

v Oblastní nemocnici Kladno chtěla poděkovat.
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