## **8 SEZNAM PŘÍLOH**

Příloha č. 1 Žádost o vyjádření Etické komise

Příloha č. 2 Informovaný souhlas pacienta

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešslavín

## Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

**Název projektu:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po stabilizaci Th/L přechodu

**Forma projektu:** Bakalářská práce

**Období realizace:** leden 2020 – duben 2020

**Překladatel:** Markéta Martinková

**Hlavní řešitel:** Markéta Martinková

**Místo výzkumu (pracoviště):** Oblastní nemocnice Kladno a.s. (Vančurova 1548, 272 01 Kladno)

**Vedoucí práce (v případě studentské práce):** Mgr. Kateřina Maršáková

**Popis projektu:** Bakalářská práce má za cíl zpracovat kazuistiku fyzioterapeutické péče o jednoho pacienta po stabilizaci Th/L přechodu. Bude rozdělena do části teoretické a části praktické. Část teoretická bude věnována obecným informacím týkajících se tématu a dostupným léčebným metodám, které lze u této diagnózy aplikovat. Část praktická bude obsahovat kazuistiku pacienta s diagnózou st.p. stabilizaci Th/L přechodu, jejíž součástí bude vstupní a výstupní vyšetření, průběh jednotlivých terapeutických jednotek a zhodnocení efektu terapie.

**Charakteristika účastníků výzkumu:** Výzkumu se bude účastnit jedna dospělá osoba s diagnózou st.p. stabilizaci Th/L přechodu.

**Zajištění bezpečnosti:** Terapie bude prováděna pod supervizí kvalifikovaného fyzioterapeuta z Oblastní nemocnice Kladno. Nebudou používány žádné invazivní metody. Budou používány pouze neinvazivní metody a postupy, se kterými jsem já, jako řešitel, byla seznámena v rámci bakalářského studia na UK FTVS. Rizika prováděné terapie a metod nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu terapie.

**Etické aspekty výzkumu:** Výzkumu se bude účastnit jedna dospělá osoba.

**Štět zájmů:** Nejsem v pracovně právním (ani rodinném) vztahu k organizaci, kde je výzkum prováděn.

**Ochrana osobních dat:** Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce, zejména v rámci anamnézy.

Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do jednoho týdne po ukončení práce s pacientem anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

**Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků:** V rámci bakalářské praxe mohou být pořízeny fotografie pacienta. Bude-li tomu tak, v případě publikování fotografií v bakalářské práci, budou anonymizovány. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie budou uloženy v zahaslovaném počítači řešitele a budou následně smazány.

**Text informovaného souhlasu (IS):** příložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně.

Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 24.1.2020

Podpis překladatele:

### Vyjádření Etické komise UK FTVS

**Složení komise:** **Předsedkyně:** doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

**Členové:** prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 034/2020

dne: 24. 1. 2020

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise UK FTVS.

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

razítko UK FTVS

podpis předsedkyně EK UK FTVS